
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 10/02/2023                                        N. 195-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: PROCEDURA PROT. N. 2982 DEL 24.01.2023 (GARA N. 8916332 – 

CIG N. 9619508D1D – RDO 3407599) PER L’AGGIUDICAZIONE 
DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER 
ANNI CINQUE (60 MESI) DI N. 1 ORTOPANTOMOGRAFO 
OCCORRENTE ALLA S.C. RADIOLOGIA - PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 10/02/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 



 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 

in particolare l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

considerato che occorre assicurare con tempestività la fornitura in noleggio (locazione 

operativa) per anni cinque di n. 1 ortopantomografo occorrente alla S.C. Radiologia; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

tenuto conto che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che, per garantire la fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 1 

ortopantomografo, con richiesta d’offerta prot. n. 2982 del 24.01.2023 (Gara 8916332 – CIG n. 

9619508D1D) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura negoziata – 

ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria  (RDO 3407599) - con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul sito web di 

questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta sopra citata le seguenti Ditte: 

1. 2R MEDICA s.r.l.     - di Voghera (PV) 

2. STED SERVIZI E TECNOLOGIE ELET. - di Verona 

3. VERIS s.r.l.      - di Cambiano (TO); 
 

rilevato che con provvedimento n. 184 del 09.02.2023 è stata nominata, ai sensi della 

normativa vigente, la Commissione Giudicatrice incaricata di procedere alla valutazione delle 

offerte pervenute; 

 

considerato che tutte le Ditte hanno riportato il “valore offerto” nel “documento di offerta 

tecnica”, così come risulta dalla documentazione agli atti, e che quindi è stato violato il 

principio di segretezza dell’offerta economica che comporta l’esclusione dalla procedura di 

gara; 

 

dato atto che, sulla base di quanto sopra, a tutte le Ditte sopra citate è stata comunicata via pec 

l’esclusione dalla procedura: 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 2R MEDICA s.r.l.     - prot. 5433 del 09.02.2023; 

 STED SERVIZI E TECNOLOGIE ELET. - prot. 5430 del 09.02.2023; 

 VERIS s.r.l.      - prot. 5428 del 09.02.2023; 
 

ritenuto pertanto dare atto che la procedura prot. n. 2982 del 24.01.2023 (Gara 8916332 – CIG 

n. 9619508D1D – RDO 3407599) deve intendersi senza esito, per le dettagliate motivazioni 

sopra citate; 

 

tenuto conto che quindi sarà attivata una nuova procedura di gara, ai sensi della normativa 

vigente in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, su impulso delle 

Strutture Sanitarie interessate alla fornitura in argomento; 

 

dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 

 

dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. 

Claudio CALVANO; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di dare atto che, per garantire la fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 1 

ortopantomografo, con richiesta d’offerta prot. n. 2982 del 24.01.2023 (Gara 8916332 – 

CIG n. 9619508D1D) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura 

negoziata – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla 

soglia comunitaria  (RDO 3407599) - con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che 

contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato 

“avviso di pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”. 

 

2. Di dare altresì atto che la procedura prot. n. 2982 del 24.01.2023 (Gara 8916332 – CIG n. 

9619508D1D – RDO 3407599) deve intendersi senza esito, per le dettagliate motivazioni 

riportate in premessa. 

 

3. Di rilevare che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa. 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Dott. Claudio CALVANO. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 

   IL DIRETTORE  

       S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

             CALVANO Dott. Claudio 


